


Акционерам ОАО «Курганский опытный механический завод»

СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИРУЕМОМ ЛИЦЕ

Наименование:   Открытое  акционерное  общество  «Курганский  опытный 
механический завод»
Место нахождения: 640027, г. Курган, ул. Химмашевская, 7.

Государственная  регистрация: Свидетельство  о  государственной  регистрации 

юридического  лица серия 45 № 001011356 от 05.08.2002 г. за  основным государственным 

регистрационным номером 1024500509164. 

 СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРЕ

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских 
услуг «Перспектива».

Юридический  адрес: Российская  Федерация,  640000,  город  Курган,  улица 

Володарского, дом 65.

Почтовый адрес: Российская Федерация, 640000, город Курган, улица Володарского, 

дом 65, 410.

Телефон (3522) 46-28-01

Государственная регистрация: Свидетельство о государственной регистрации от 13 

июля  2004  года  №  000495297  серия  45,  выдано  Инспекцией  Министерства  Российской 

Федерации по налогам и сборам по г. Кургану Курганской области. 

Дата внесения предприятия в Единый государственный реестр юридических лиц 13 июля 

2004 года. Присвоенный номер 1044500013744.

ИНН 4501109366, Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом 

органе  от  13  июля  2004  года  №000530820  серия  45,  выдано  Инспекцией  Министерства 

Российской Федерации по налогам и сборам по г. Кургану Курганской области. 



Банковские реквизиты: р/сч 40702810000000000557 в банке ООО КБ «Кетовский» с. 

Кетово, БИК 043735821 к/сч 30101810900000000821 .

Участие  в  общественных  объединениях: Общество  с  ограниченной 

ответственностью  «Центр  аудиторских  услуг  «Перспектива»  является  членом 

Некоммерческого партнерства «Институт профессиональных аудиторов России» (ИПАР)  ОРН 

№10402002630, протокол №4 от 28.12.2009г.

Мы  провели  аудит  прилагаемой  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  Открытого 

акционерного общества «Курганский опытный механический завод» (далее - Общество) 

за период  с 1 января 2007 г. по 31 декабря 2007 г. включительно.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества за период  с 1 января 2007 г. по 31 

декабря 2007 г. состоит из:

бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2007 г.,

отчета о прибылях и убытках за период за 2007г.,

отчета об изменениях капитала за 2007г.,

отчета о движении денежных средств за 2007г.,

приложения к бухгалтерскому балансу за 2007г.,

пояснительной записки к отчетности Общества за 2007 г.

   Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность

Руководство  Общества  несет  ответственность  за  составление  и  достоверность 

указанной  бухгалтерской  отчетности  в  соответствии  с  установленными  правилами 

составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для 

составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие 

недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша обязанность заключается в том, чтобы выразить мнение о достоверности во всех 

существенных  отношениях  данной  отчетности  и  соответствии  порядка  ведения 

бухгалтерского  учета  законодательству  Российской  Федерации  на  основе  проведенного 

аудита.

Мы провели аудит в соответствии с:

Федеральным законом от 30.12.08 №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»;



федеральными  правилами  (стандартами)  аудиторской  деятельности,  утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 23.09.02 №696;

внутрифирменной  системой стандартов (правил) аудиторской деятельности общества с 

ограниченной ответственностью «Центр аудиторских услуг «Перспектива»;

нормативными  актами  органа,  осуществляющего  регулирование  деятельности 

Общества.

Аудит проводился на выборочной основе и включал в себя:

изучение  на  основе  тестирования  доказательств,  подтверждающих  числовые 

показатели и раскрытие в финансовой (бухгалтерской) отчетности информации о финансово-

хозяйственной деятельности аудируемого лица;

оценку формы соблюдения принципов и правил бухгалтерского учета, применяемых при 

подготовке финансовой (бухгалтерской) отчетности;

рассмотрение основных оценочных показателей, полученных руководством Закрытого 

акционерного  общества  «Механизатор»  при  подготовке  финансовой  (бухгалтерской) 

отчетности;

оценку представления финансовой (бухгалтерской) отчетности.

Аудит  планировался  и  проводился  таким  образом,  чтобы  получить  разумную 

уверенность в том, что финансовая (бухгалтерская) отчетность не содержит существенных 

искажений.  Мы полагаем, что проведенный аудит представляет достаточные основания для 

выражения  нашего  мнения  о  достоверности  финансовой  (бухгалтерской)  отчетности  и 

соответствии  порядка  ведения  бухгалтерского  учета  законодательству  Российской 

Федерации.

Порядок  ведения  бухгалтерского  учета  и  подготовки  финансовой  отчетности  на 

предприятии  осуществляется  в  соответствии  с  Законом  Российской  Федерации  «О 

бухгалтерском  учете»  от  21  ноября  1996  г.  №  129-ФЗ;    «Положением   по   ведению 

бухгалтерского  учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным 

приказом  Минфина  РФ  от  29.07.1998  г.  №  34н;   Положением  по  бухгалтерскому  учету 

«Бухгалтерская  отчетность  организации»  (ПБУ  4/99),   утвержденным  Приказом  Минфина 

России  от  06  июля  1999 г.  № 43н;   Приказом  Минфина  РФ  «О  формах  бухгалтерской 

отчетности  организации»,  утвержденным  22.07.2003  года  №  67н;  Планом  счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий и Инструкции  по 

его  применению,  утвержденным  Приказом  Минфина  РФ №94н от 31.10.2000 года; другими 

нормативными документами, действующими по состоянию на 31 декабря 2007 года, а также 

приказом по учетной политике на 2007 г. Общества.

Мы  полагаем,  что  полученные  в  ходе  аудита  аудиторские  доказательства  дают 

достаточные основания для выражения мнения с оговоркой о достоверности бухгалтерской 

отчетности.



Основание для выражения мнения с оговоркой

Не  изменяя  мнения  о  достоверности  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности, 

обращаем внимание на то, что:

- в «Отчете о прибылях и убытках» за 2007г. доходы и расходы по  арендной плате 

показаны  по  строкам  090  «Прочие  доходы»  и  100  «Прочие  расходы»,  тогда  как  в 

соответствии с п. 22 Приказа Минфина РФ от 06.07.1999 N 43н "Об утверждении Положения 

по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" (ПБУ 4/99)", п. 5 Приказа 

Минфина РФ от  06.05.1999 N 33н "Об  утверждении Положения  по бухгалтерскому учету 

"Расходы организации"  (ПБУ  10/99"),  п.  5  Приказа Минфина  РФ от  06.05.1999 N 32  "Об 

утверждении  Положения  по  бухгалтерскому  учету  "Доходы  организации"  (ПБУ  9/99) 

организациям, предметом деятельности которых является предоставление своих активов во 

временное  владение  и  пользование,  доходы  и  расходы  по  арендной  плате  следует 

показывать  в  составе  выручки  от  продажи товаров,  работ  и  услуг  (строка  010 Отчета  о 

прибылях и убытках)  и себестоимости проданных товаров, работ и услуг ( строка 020 Отчета 

о прибылях и убытках);

- Обществом бухгалтерский учет ведется с применением «Плана счетов бухгалтерского 

учета  финансово  -  хозяйственной  деятельности  предприятий  и  Инструкции  по  его 

применению»,  утвержденных  Приказом  Минфина  СССР  от  01.11.1991  N  56,  тогда  как  с 

01.01.2002  г.  действует  новый  План  счетов,  утвержденный  Приказом  Минфина  РФ  от 

31.10.2000  N  94н  "Об  утверждении  Плана  счетов  бухгалтерского  учета  финансово-

хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению".  В результате 

хозяйственные операции отражаются на не действующих счетах бухгалтерского учета, что 

повлекло  искажение  показателей  строк  бухгалтерской  отчетности,  а  именно:  завышен 

показатель по строке 270 «Прочие оборотные активы» бухгалтерского баланса и  занижен 

показатель по строке 470 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» бухгалтерского 

баланса на сумму 298 тыс. руб. (данная сумма учтена по дебету не действующего счета 88.5 

«Фонды потребления»).

По  нашему  мнению,  за  исключением  влияния  на  бухгалтерскую  (финансовую) 

отчетность  обстоятельств,  изложенных  в  части,  содержащей  основание  для  выражения 

мнения с оговоркой, бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества отражает достоверно 

во  всех  существенных  отношениях  финансовое  положение  на  31  декабря   2007  года, 

результаты  финансово  -  хозяйственной  деятельности  и  движение  денежных  средств за 



период  с  1  января  2007  года  по  31  декабря  2007  г.  включительно   в  соответствии  с 

установленными правилами составления бухгалтерской отчетности.

Прилагаемые финансовые отчеты не имеют своей целью представление финансового 

положения  и  результатов  деятельности  в  соответствии  с  принципами  или  методами 

бухгалтерского учета, общепринятыми в странах и иных административно-территориальных 

образованиях  помимо  Российской  Федерации.  Соответственно,  прилагаемая  финансовая 

отчетность не предназначена для лиц, не знакомых с российскими принципами, процедурами 

и методами бухгалтерского учета.

Генеральный директор ООО «Центр аудиторских 

услуг «Перспектива» 

Квалификационный аттестат 
по общему аудиту
№ К 010225 выдан 28.12.2000 г.
на неограниченный срок                                       Л.П.Семенова

Руководитель проверки  

Квалификационный аттестат 
по общему аудиту
№ К 022939 выдан 18.04.2005 г.                                              
на неограниченный срок  Е.Н. Гладкова

Дата завершения аудита: 05.08.2011 года

Всего сброшюровано 24 листа.




